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ı - GİRİş :

Yurdumuzda orman içi ve kenarrnda yaşayan on milyona yakın hal-
krn en önemli geçim kaynaği keçi yetiştiriciliğidir. Ancak keçinin orman-
Iar için zararlı olduğu bilinen bir konudur. Bu nedenle sorun büyük ö1-

çüde insan - orman ilişkilerinin ayarlanmasl Sorunu olarak ortaya çık-
rpaktadır. Sorunun çözümünde yapılacak ilk iş, orman alanlaı:r ile yer-
içşme alanlarınr birbirinden ayrracak ekonomik, sosyal ve yönetim yö-
nünden önlemlerin alrnmasrdrr. Ekonomik nedenlerden dolayı taşrna-
ınlyan köyler içinde keçiciliği büsbütün kaldırmak mümkün ve rasyonel
oiamayacağ1na göre; bu yetiştirme kolunu ormana onaz zararlr duruma
getirecek çalışmalarln yaprlmasr gerekmektedir. Bu bakrmdan yetiştir-
me yönünden bilgili bir hayvancılığrn yanrnda, verim düzeyini arttrra-
ca\ yerli ve yabancr gen kaynakları ile melezleme çalrşmalarrna zorun-
lu]uk vardır. (SöNMEZ ve ŞENGONCA, 1964). Böyletikle kıl keçi Saylsrnrn
azalmasryla doğacak gelir düşmesini yüksek verim]i süt tipi keçilerle
tamamlamak olanağı doğacaktır. Çünkü kıI keçisinin yetiştirildiği böl-
genin ekolojik koşullarına süt tipi keçiler, herhangi bir çiftIik hayvahı
türünden daha kolay uyabilirier. Kıl keçilerinin süt verim yönünde ısla-
hında aklageien başlıca gen kaynakları; Malta ve Kilis gibi yerli süt
keçileriyle, yurdumuz koşullarrna uyabilen Saanen rrkrdır (SöNMEZ ve
ŞENGONCA, 1964; SöNMEZ ve Ark. 1970).
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Bu düşünceden hareketle ilk kez 1959 yılında Ege Üniversitesi Zi_
raat Fakültesi Zootekni Kürsüsünde kll keçilerinin Saanen ve Malta te_
keleriyle ıslahr çalışmalarrna başlanrlmıştrr. Bu çalrşmalardan olumlu so-
nuçlar alrnmrş buiunmaktadır (ŞENGONCA ve Ark. 1970; SöNMEZ,
te74).

Ege Bölgesinde süt tipi keçi yetiştirmeye karşr orman köylerinin,
işçi ailelerinin, bağ-bahçe sahiplerinin giderek artan bir isteği vardır.
Bu isteği yanıtlanıak amacryla Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zoo-
tekni Kürsüsü tarafindan birçok yerde örnekleme çaiışmalarınrn ya-
pılmakta olduğunu (SöNMEZ ve KAYMAKCI' 1973) bildirmektedir.

Bu araştrrmanın konusu da bunlardan biri olan ve Selçuk-Çamlık
Köyünde Kemal Bozdoğan adlı yetiştiricinin kıl keçi sürüsünde yapılan
Saanen x kıl keçi melezleme çalışmasrdrr. Melezlemeyle daha iri, daha
yüksek verimli, köylüye daha fazla gelir sağlayacak süt tipi melez keçi
elde edilmesi planlanmıştır.

Çaiışmada süt tipi melez keçi elde ederek süt verimini arttırmanrn
yanında, işletmenin damızlık'bir işletme durumuna gelmesi düşünüImüş_
tür. Böyiece damızlrk rnelez teke satarakta işletmenin karlılrğının arttı-
tılabileceği amaçtranmıştrr.

2 - MATERYAL ve YöNTEM :

Çalışmanın materyalini Setçuk-Çamlık Köyünde Kemal Bozdoğan'a
ait 250 başlık kil keçisi siirüsü oluşturmuştur. Yetiştiricinin ağılı basit bir
sundurma olup dağ eteğinde ve Çamlık Köyünden 1 Km. uzaktadır. Ke-
çiler orman kenarr ve içinde otlamakta, eiden yem hemen hemen veril-
,,"THH 

a $77vr1r aşrm döneminde başlamrş, + y,ı ,tı".yle 1974 yılı
Sonuna değin sürmüştür. Uygulanan aşrm planr çizelge (1) de görülmek-
tedir.

Çizelgo (1) Kemai Bozdoğan'ın kıl keçi sürüsünde uygulanan saanen
x kıl melezlemesi aşrm planı,

Yı] Çiltleşme Grubu

1977
1972
1973
1974

Saanen X Kıl:F1
Saanen X Kıl:Fl
Fl x F1:T2 ı, F, ŞürüsüFlXF1:F2i'*
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Aşım planında görüld.üğü üzere Ağustos 1971 ve 1972 vıllarında kıI
keçilerine Saanen teke katılmıştır. Saanen tekeler Ege üniversitesi Z'
raat, Fakültesi tarafindan yetiştiriciye verilmiş, aşrm bitiminde geri alı'-
mıştır. Çevirme melezlemesi Fl. aşamasında lclrakrlmı.ş, 1973 ve 1974

aşım döneminde ise Fl vetiştiriciliğine başlanılmıştır. İk aşrm dönemin-
den itibaren en i5ıi 50 baş keçiye Saanen teke verjlerek srnrf usulü aşrm
uygulamaya calrşı.Imıştır.

Çalısma süresince yanlız tekelere asım dön'eminde bir miktar kesif
yem verilrniş, kecİlere elden yem verilmemiştir.

Saanen tekeve'.verilm-iş keçiler ve Saanen >ı krl melezi oğIak1ara ku-
lak numarasr takllmıştrr.

Çalışmada oğlakların gelişme]erini iz]emek amacrvla. sütten kesim
ağırlıkları saptanmıştır. Melez keci]erd.e ve kıl keciJerde siit verim dene-
timi duyarlı olarak yapılamamrştır. Ancak bu verimle ilgili bilgiler ye-
tiştiriciden alrnmrştrr.

Elde edilen araştrrma sonuçl.arı ilgili bölümlerde karşılaştırmalı ola-
rak verilmiştir.

3 - ARAŞTIRMA SONUÇLARI :

A - Morfolojik özellikler

1. Vücut rengi.

Araştırmamızd"a anaç materyali olustııran kı1 keçilerinr]e gon"l vü-
cut' rengi siyahtır. Buna karsılık, standart bir vücut lengine sahio Saa-
nen ırkrnrn vücut rengi bevazdır. Sürüde doğan tüm Saanen x kıl me-
lezi oğlaklar kirli bevaz renktedir. Bıı da Saanen rrkında söriilen beyaz
vücut renginin dominant nitelikte olduğunu açıkça göstermektedir.

Ancak F2 lerde değisme olmuştur. Renk kül rengine dönüşmüş, bazı
oğlaklarda ise alacalık gözlenmiştir.

2. Meme yap$ı,

Sürü hayvanlarında sa.rkrk meme' taşiık ve çalılrklardan zarar pör-
mesi nedeniyle ister'mez. Saanen x kıl melezlemesi sonunda elde edilen
tipler meme yaprst bakımrndan yüksek yaorlr koltuk meme tipindedir'
Melez tipler bu nedenlede sürü hayvancılığına uymuş durumdadır. Bıı-
nun yanrnda meme' me].ezlerde daha gelişkindir.

3. Diğer morfolojik özellikler,
Tip ve proporsiyon bakımından melezlerde Saanen görüşünün ha-

kim olduğu saptanmıştır.
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B -- Fizyolojik özellikler :

1. Sütten kesim ağırlığı;

Ege Bölgesi için oğlak satışrnda, sütten kesim ağırlığı önemli bir öl-

çüttür. Bu nedenle sütten kesim ağırlığı saptanmrşhr. oğlaklar ortalama
1,5 ay süreyle analarrnr emmişlerdir. Ancak bu süre içinde anaç keçiler
bir miktarda sağıImışlardır Çizelge (2) de saf ve melez oğlakların sütten
kesim ağırlıkları verilmiştir.

Çizelge (2) : Kıl ve Saanen x kıl melezi oğIaklarda sütten
kesim ağırlığı (Kg.)

Genotip Eşey x N

Kıl Dişi
Erkek

10.50

12.60

30

20

Saanen X Kıl
:F1

Dişi
Erkek

13.20

L4.40

30

20

2. oğlaklarda süt elnme devresinde yaşama gücü;

Melez oğlaklar i]e kıl oğlaklar arasrnda yaşama gücü bakrmrndan
önemli bir ayırrm gözlenmemiştir. Saanen x kıI melezi oğlaklarrn yaşa_
ma ğücü kıl oğlaklarrna yakrndır.

3. Süt verimiıile ilgili özellikler;

Çalışmada laktasyon süt verimi ve laktasyon süresi ile itgiti sapta-
malar duyarlılıkta yaprlamamrştrr.

Ancak melez keçiler (Saanen x krl : Fl) 1. laktasyonda, oğIaklarrn
sütten. kesiminden, ortal.ama Ma.rt başından aşrm başlangıcrna (İşIetme
için bu zaman Ağustos başıdır) kadar sağılmışlardır. Kıl keçiler ise Ma-
yrs sonunda genellikle kuruya çıkmışiardır. Buna göre Saanen x krl me-
lez keçilerin laktasyon süreleri 120-150 gün, kıl keçilerinin ise 90-100
gğndür. Yapılan kaba bir hesaba göre melez keçiler, kıl keçilerden 1-1,5
ay daha fazl4 sağılmışlardır.

Günlük süt-verimi, kıl keçilerinde 400-500 Gr., Melez F1 lerde ise
800-900 Gr. dır. Bazı melez keçiler ise 1,500 Kg. kadar süt vermektediı-
ler.

Süt verimi yönünden elde edilen bu sonuçlar; melezlemenin süt ve-
rimini olumlu yönde etkilediği, elde edilen verimlerin tatminkar oldu-
ğunu göstermektedir. Üstelik yetiştirici sağım döneminde hemen hiç
yemleme yapmamış, besleme tümüyle dağ merasından sağlanmrştrr.
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4 - TARTIŞMA ve SONUÇ :

Buraya kadar bitdirilen araştrrma sonuç|arr göstermektedir ki, kıl
keçilerinin verimlerinin rs]ahr amacryla KöyIü koşullarında girişilmiş
olan melezleme çalışmalarrnrn ilk kademesi.nde sonuçlar çok olumludur.
Süt veriminde ve oğlakların gelişmesinde elde edilen bilgiler kıI keçi-
lerininkinden çok daha iyi olmaktadır.

Özellikle kıl keçi meralarrnda beslenecek hayvanlar için önemli olan
meme şekli ve yapılışı bakrmından F1 lerde bir bozulma olmamrştr.

Bununla birlikte kıl keçinin yetiştiği çevre koşullarrnrn çok elveriş-
siz olması nedeniyle, çevirme melez]emesinin ileriki safhalarda başarılr
olmasr beklenmemektedir. Bu nedenle çalrşmamrzda melezleme F1 aşa-

ınasrnda bırakılmış ve F1 yetiştiriciliğ'ine başlanrlmrştır.

Sonuç olarak projede değinilen amaçlara ulaşrlmrştır. Yetiştirici oğ-

lak satışı ve süt satrşrndan kıl keçiye oranla daha fazla gelir sağlamış-
trr. Bunun yanında yakın yöreye damızlık melez teke satacak bir <<Da-

mızlrk Ünite> durumuna gelmiştir. Yetiştirici Muğta ve Aydın Teknik Zi
raat Müdürlüğünde başIamış olan çalışmalara damızlrk melez teke sat-
mrştır. Ancak bu gibi çalrşmaların bir İşIetmede kalmayıp diğer İştet-
melerde yaygınlaştırr]masr gereklidir. Yeni yetiştirici saptarkende daha
meraklı ve bilgili olmaları aranmalrdır.

5_öZET:

Köy koşuilarmda melezleme yolu ile kıl keçilerinin ıslahı olanakları
adlı çalışma l97t-1975 yılları araslnda Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi
Hayvan Yetiştirme ve Su Ürünleri Kürsüsü ve Teknik Z|ıaat Müdürlüğü
ile ortaklaşa Selçuk-Çamlık Köyünde Kemal Bozdoğan'a ait işletmede
uygulanmıştır. Dört yıl süreyle devam eden çalışmada elde edilen sonuç-
lar aşağıdadır.

1 - Saanen x Kıl : F1 melezlerinde vücut rengi beyazdrr. Ancak
F2 lerde renk kül renginde dönüşmüştür.

2 - Saanen x Kıl me]ezleri dağIık ve fundalık bölgeler için uygun
bir meme şekline sahiptir.

3 - oğlaklarda ortalama sütten kesin ağırlıklarr kıllarda 10,5 Kg. -
12,6 Kg., Saanen x Kıl melezlerinde ise 13,2 Kg. - I4,4 Kg. dır.

4 - Günlük süt verimi kıliarda ortalama 400-500 Gr., Saanen x Krl
melezi keçilerde B00-900 Gr. arasrnda değişmektedir.
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5 - Saanen x Kıl melezi keçilerde sağrm, kıl keçilerine oranla 1-!",5
ay daha fazla o]maktadır.

6 - Çalışrnada süt tipi melez keçi elde ederek süt verimini arttrr-
manln yanrnda, süt tipi damızlrk nelez teke satarak da işletmenin kAr-
Iılığı arttırılmrştır.
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